
COD. PRATICA: 2021-002-12637 

segue atto n. 11454  del 15/11/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11454  DEL  15/11/2021 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006. Proroga del Giudizio di Compatibilità ambientale di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 8043 del 09/11/2011 relativa a: “Progetto 
definitivo di una cava attiva finalizzato all'ampliamento e al recupero 
ambientale, in Loc. Ponte Naia nel Comune di Todi (PG)”. Soggetto 
Richiedente: Ditta Toppetti 2 Spa. (Cod. pratica 03-113-2021) 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che 

modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 



COD. PRATICA: 2021-002-12637 

segue atto n. 11454  del 15/11/2021  2 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1507del 12/12//2016. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06/05/2019. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1142 del 25/11/2020. 

Vista l’istanza presentata in data 14/10/2021 (agli atti con PEC n. 0198705) e le dichiarazioni 

in essa contenute, con la quale il Soggetto richiedente, Sig. Gastone Colleoni, in qualità di 

legale rappresentante della Toppetti 2 S.p.a., ha richiesto, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 

152/2006, una proroga del provvedimento di VIA di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

8043 del 09/11/2011 relativamente a “Progetto definitivo di una cava attiva finalizzato 

all'ampliamento e al recupero ambientale, in Loc. Ponte Naia nel Comune di Todi (PG)”, 

pubblicata sul BUR n. 53 del 30/11/2011. 

Considerato che il provvedimento di VIA è tutt’ora vigente, in quanto secondo quanto stabilito 

nella Determinazione sopracitata, al punto 2.1 del determinato è disposto che: “ai sensi 

dell’art. 26, Comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e smi, il progetto valutato dovrà essere realizzato 

entro 10 anni dalla pubblicazione sul BUR del presente provvedimento di valutazione 

dell’impatto ambientale. Trascorso detto periodo, salvo proroga concessa, su istanza del 

Proponente, da parte del Servizio regionale VI – Valutazioni Ambientali: VIA, VAS e Sviluppo 

Sostenibile, la procedura di VIA dovrà essere reiterata”. 

Atteso che sulla base di quanto dichiarato dal richiedente, il Comune di Todi con 

Autorizzazione n. 56 del 26 settembre 2012, ha autorizzato l’ampliamento e il recupero 

ambientale dell’intervento di cava in oggetto, prevedendo la durata della stessa pari a: “10 anni 

salvo proroghe come per legge dalla pubblicazione sul BUR n. 53 del 30/11/2011 del 

Provvedimento di VIA”. 

Considerato che nota PEC n. 0206798 del 26/10/2021 il Servizio Sostenibilità ambientale, 

Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali ha richiesto al Servizio Risorse idriche, Acque 

pubbliche, Attività estrattive e Bonifiche e ad ARPA Umbria, in qualità di autorità preposte alle 

attività di vigilanza e controllo, di: “… procedere per quanto di rispettiva competenza, ai sensi 

delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, all’attività di verifica e controllo in ordine al 

rispetto delle prescrizioni impartite con il Provvedimento di VIA n. 8043 del 09/11/2011, 

compresi gli esiti del Protocollo di Monitoraggio Ambientale in essere”.  

Tenuto conto che si rende necessario garantire una tempistica congrua per consentire ai 

Soggetti preposti, lo svolgimento delle verifiche e dei controlli richiesti. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di ritenere che sussistano le condizioni per il rilascio di una proroga temporanea della 

validità del provvedimento favorevole di VIA, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 8043 

del 09/11/2011, relativo al “Progetto definitivo di una cava attiva finalizzato all'ampliamento 

e al recupero ambientale, in Loc. Ponte Naia nel Comune di Todi (PG)”. 

2. Di disporre una proroga di mesi sei, dal 30/11/2021 al 28/05/2022, della validità del 

provvedimento di VIA, al fine di consentire alle autorità preposte alle attività di verifica e 

controllo l’espletamento delle stesse. 



COD. PRATICA: 2021-002-12637 

segue atto n. 11454  del 15/11/2021  3 

3. Di precisare che in caso di esito positivo delle attività di verifica e controllo, il Servizio 

procederà al rilascio della proroga definitiva del Provvedimento di VIA. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità competente. 

5. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento e la sua pubblicazione: 

- al richiedente, Sig. Gastone Colleoni, in qualità di legale rappresentante della Toppetti 2 

S.p.a., con sede in Verona, Via Alessandro Canobbio n.34; 

- al Dirigente del Servizio Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive e Bonifiche 

per il seguito di competenza; 

- ad ARPA Umbria per il seguito di competenza; 

- al Comune di Todi. 

6. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR entro 60 giorni, ovvero, in alternativa, ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica di cui punto 10 del 

determinato, mentre, per i soggetti diversi dal destinatario della notifica, i termini per le 

predette impugnative decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito 

internet dell’Autorità Competente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/11/2021 L’Istruttore 

- Carmen Fernandez 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/11/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/11/2021 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


